habere clamabant in boscis de Glisoliis qui fuerunt Willelmi Harenc et Basilie de Glisoliis, 

scilicent mortuum nemus ad calefaciendum et vivum nemus ad edificandum et faciendum sepes 

et clausuras, et pasturas omnium animalium granchie sue de Jumellis » que les religieux avaient 

accepté d’abandonner contre 20 acres de bois « ad faciendam voluntatem eorum tam de bosco 

illo quam de terra »377. La participation du roi à ce processus qui pourtant concerne un bois 

seigneurial laisse croire qu’il s’agissait des bois cédés avec la terre de Grossoeuvre ou, du moins, 

de bois que le roi avait abandonné à son panetier, et dont il s’était réservé, comme avec la forêt 

d’Argentan, la propriété finale378.  

374 Actes de Philippe Auguste, vol. 2, no 549. 

375 Charpillon, Dictionnaire…, p. 312; Maury, Les forêts de la Gaule et de l’ancienne France, p. 305. 

376 Ibid., p. 305. 

377 Actes de Philippe Auguste…, vol. 3, no 998. 

378 En 1264, le bailli de Caen accusa Henri II Clément, maréchal de France et descendant du premier, de vendre 

indûment une charrette hebdomadaire de bois prise dans la forêt d’Argentan à son prévôt d’Argentan. Il fit saisir 

la charrette, « dicens quod non poterat facere, cum in donacione facta de Argentonio predecessoribus ipsius 

Henrici, Rex sibi retinuisset forestam de Argentonio, ita quod idem Henricus nec heredes sui eamdem possent 
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La donation en 1204 du fief d’Argentan à Henri Clément, maréchal du roi, constitue 

d’ailleurs certainement un meilleur exemple. Le roi lui céda Argentan ainsi que la garde de sa 

forêt, tout en s’en réservant la propriété. On peut effectivement lire ceci : 

[…] Notum […] quod propter fidele servitium quod Henricus Clemens, marescallus 
noster, nobis fecit, nos eidem Henrico et heredibus suis de uxore sua desponsata 
inperpetuum damus et concedimus in feodum et hominagium ligium castellum 
Argentonii cum omnibus pertinentiis suis. Nos vero ad opus nostrum retinemus forestam 
Argentonii, tali modo quod ipse Henricus et heredes sui de uxore sua desponsata in ea 
habebunt venationem et custodiam, et de ea capient de viridi et de sicco ad ardendum et 
ad hospitandum, et omnes redditus, et omnia expleta per servicium V militum, et totam 
forestam foreste Argentonii habebunt, ita tamen quod ipse nec heredes sui poterunt eam 
dare vel vendere sine assensu nostro379. 

Cette donation est extrêmement intéressante au point de vue de la propriété forestière. En effet,